¹⁷ Isa. II, 22.

(30) *Φωτὸς τύπον.* *Lucis similitudinem referens.* Sed multo aptior erit sententia si legamus τύπον, ut in interpretatione expressi. Neque enim hunc spiritum luci similem fuisse ait, sed medium inter cœlum et aquas spatium occupasse, qui locus erat luci destinatus.

(31) *Τὴν ὄλην.* Ita Wolfius. Editi manifesto errore τῇ ὄλῃ. Cœlum instar fornícis, sive cameræ, se habere docent eodem modo Ambrosius in *Hexaem.*, Diodorus Tarsensis apud Photium cod. 240, p. 698; Basilius homil. I in *Hexaem.*, n. 8.

(32) *Βώλων.* Wolfsius monitu Cl. Lacrozii legendum putat θόλων ἐοικυῖα, atque hanc scripturam ita in amoribus habet, ut parum absuisse dicat, quin illam in contextum reciperet. Sed quid mutatione opus est in integro et percommodo contextu? Materiam glebæ, id est inertis terræ, assimilatam dicit, ut eam inconditam fuisse demonstret. Eodem sensu Athenagoras materiam, antequam ornatum acciperet, instar naturæ informis et terræ inutilis jacuisse dicit, *Apol.* n. 14.

(33) *Συνεχομέρων.* Reddidi in clauso conelari, sive cubiculo. Sic enim IV Reg., cap. xiv, v. 16: Videl Deus filios Israel ὀλιγοστοὺς, συνεχομένους, paucos et clausos.

(34) *Τοῦ κόσμου.* Cum Bodleianus codex et ed. Tigur. et Paris. ita habeant, miror in Oxon.

A serebatur super aquas, eum intelligit, quem dedit Deus 359 creature, ad viventium generationem, velut animam homini, tenuem cum tenui conjungens (nam spiritus tenuis et aqua tenuis), ut spiritus aquam, aqua autem cum spiritu omnia pervadens creaturam soveret. Unus igitur ille spiritus lucis locum occupans, aquam inter et cœlum medius erat, ut quodammodo impidiret ne tenebræ proximum Deo cœlum attingerent, antequam Deus dixisset: *Fiat lux.* Cœlum igitur instar fornícis materiam solo assimilatam complectebatur. Sio enim alijs propheta, nomine Isaias, de cœlo loquitur: *Deus ille est qui fecit cœlum ut fornicem, et extendit ut tabernaculum ad inhabitandum*¹⁷. Itaque jussio Dei, id est ejus Verbum, velut in clauso conclavi collucens, totum terrarum orbem illuminavit, eum lucem separatim a mundo fecisset; ac lucem quidem Deus vocavit diem, tenebras vero noctem. Neque enim potuisset homo vocare diem lucem, tenebras autem noctem, imo nec alijs rebus nomina imponere, nisi illa ab earum conditore accepisset Deus. In primo autem exordio narrandæ mundi originis, non loquitur Scriptura de hoc firmamento quod videmus, sed de alio cœlo oculis nostris indeprehenso, secundum quod hoc cœlum, quod videmus, vocatum est firmamentum. In quo quidem asservatur dimidium aquarum, ut sit homini in pluvias et imbræ et rores. Altera pars in terra reicta est in fluvios, fontes et maria. Cum igitur adhuc aquæ tegerent terram, præcipue autem loca concava, fecit Deus per Verbum suum, ut aquæ unum in locum confluerent, et appareret terra quæ antea non videbatur. Sed tamen quamvis videri incepisset, erat adhuc informis. Formam igitur et ornatum Deus ei affinxit omni herbarum et seminum et plantarum generis.

et Hamburg. legi τὸν κόσμον, quod quidem sic reddit Wolfius, postquam mundum sigillatim condidit.

(35) *Εἰλίγει.* Referunt interpres ad ipsas res creatas et reddunt accepissent. Sed aptius et commodius videntur ad ipsum hominem referri, quippe cum Theophilo propositum sit totam hanc Genesis historiam divinitus traditam asserere. Cum hac Theophili sententia satis quadrat id quod dicebat Pythagoras, non solum doctissimum, sed etiam antiquissimum sapientium existimari debere eum qui nomina rebus imposuit. Πυθαγόρας ἦξιον μὴ μόνον λογιώτατον, ἀλλὰ καὶ πρεσβύτατον ἡγεῖσθαι τῶν σοφῶν τὸν θέμενον τὰ δινόματα τοῖς πράγμασι. Apud Clem. Alex., Epitom., pag. 809.

(36) *Περὶ ἕτερου οὐρανοῦ.* S. Joannes Chrysostomus videtur hac in re a Theophili sententia discedere. Nam. homil. 4 in Genes. pluribus contendit unum esse cœlum, nec illud, quod in principio factum dicitur, ab eo differre, quod aquas dividit ab aquis. Contra Theodoretus utrumque distinguit, ut Theophilus; eos qui plures admittunt, exagitat Basilius homil. 3 in *Hexaem.*; Ambrosius lib. II, cap. I in *Hexaem.*; et Gregor. Nyssenus in *Hexaem.* tres cœlos acriter defendunt.

(37) *Ορατός.* Ita Ducæus et Hamb. Male alii ἀδρατος.

14. *Imago resurrectionis; mundi comparatio cum mari.* — Jam vero in his considera varietatem et diversam venustatem ac copiam; attende ut in se quamdam exhibeant resurrectionem, in exemplum futuræ aliquando omnium hominum resurrectionis. Quis est enim qui non admiretur cum consideret ex sibi semine sicut nasci, vel ex aliis minutissimis seminibus immensas arbores crescere. In mari autem similitudo quædam nobis cum mundo exhibetur. Nam quemadmodum mare, nisi fluuium et fontium appulso aleretur, jamdudum exsiccatum ob salsuginem et adustum esset: ita mundus nisi habuisset legem Dei et prophetas, ex quibus fluunt et scaturiunt **360** mansuetudo, misericordia, justitia et sanctorum Dei mandatorum doctrina, jamdudum ob nequitiam et multiplicata in eo peccata defecisset. Et quemadmodum in mari sunt quædam insulæ habitabiles, aquis salubres, frugiferæ, stationibus et portibus munitæ, ut iis, qui tempestate jactati fuerunt, perfugio esse possint: sic Deus mundo sub peccatis fluctuanti et æstuanti synagogas dedit, id est sanctas ecclesias, in quibus doctrina veritatis velut in insularum portuarum stationibus asservatur, ad quas persuadunt qui salutem consequi cupiunt, veritatis facti amatores, ac iram et judicium Dei effugere volentes. Quemadmodum autem aliae sunt insulæ saxosæ et inaquosæ, infrugiferæ, ferarum plena, inhabitatæ, ad perniciem navigantium et tempestatem subeuntium appositæ, in quibus naves conteruntur, et qui appellunt penitus pereunt: ita se habent erroris doctrinæ, hæreses dico, ad quas qui accedunt omnino pereunt; neque enim verbum veritatis sequuntur ducem; sed quemadmodum piratæ, cum naves impleverint, eas in predicta loca impellunt, ut ibi eas perdant, idem contingit iis qui a veritate aberrant, ut ab errore pessimantur.